
WWW.CVLPRESS.RO / MEDIAFAX@MAIL.CVLPRESS.RO

Primul

cotidian al

Olteniei Anul XXX,  Nr. 9106miercuri, 18 martie 2020  8 pagini    1 leu

Cuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\ii
Cititul în epocaCititul în epocaCititul în epocaCititul în epocaCititul în epoca
lui COVID-19:lui COVID-19:lui COVID-19:lui COVID-19:lui COVID-19:

„Decât panicat,„Decât panicat,„Decât panicat,„Decât panicat,„Decât panicat,
mai bine cultivat!”mai bine cultivat!”mai bine cultivat!”mai bine cultivat!”mai bine cultivat!”

E suficientãE suficientãE suficientãE suficientãE suficientã
o singurão singurão singurão singurão singurã

îngrijorare!îngrijorare!îngrijorare!îngrijorare!îngrijorare! culturã / 5

„T„T„T„T„Toþi pentru Sãnãtate,oþi pentru Sãnãtate,oþi pentru Sãnãtate,oþi pentru Sãnãtate,oþi pentru Sãnãtate,
Sãnãtate pentru TSãnãtate pentru TSãnãtate pentru TSãnãtate pentru TSãnãtate pentru Toþi!”oþi!”oþi!”oþi!”oþi!”

actualitate / 2actualitate / 2

Primãria Craiova a luat, de ieri, o serie de
mãsuri pentru a preveni rãspândirea virusului
COVID-19. Direcþia de Taxe ºi Impozite, care
funcþioneazã prin mai multe puncte de încasare
a plãþilor de la populaþie, ce au fost deschise în
cartiere, îºi suspendã programul de funcþionare.
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- Acum, Popescule, la noi
în uzinã se munceºte mai
puþin ºi se furã mai mult.
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A fost nevoie de un trist contra-
punct, pentru ca inimile noastre sã-
ºi aducã aminte de realitatea cã, de
obicei, viaþa noastrã nu era tristã.
Vedem acum, prin instituirea decre-
tului privind starea de urgenþã cã,
dincolo de restricþiile pe care nu le
mai comentãm, datã fiind amploa-
rea crizei, puseele privind criza eco-
logicã, ºi alte ameninþãri erau doar
potenþiale îngrijorãri, încã netrãite.
Liniºtea noastrã lãuntricã este pre-
cum dreptatea, care nu poate fi ac-
ceptatã parþial. Suntem în debutul
primãverii, dupã un sezon hibernal
care a durat cinci luni, cu un soare
timid ºi o luminã exemplarã. Avem
zile însorite pe care le contemplãm
de unde ne aflãm, cu dreptul la plim-
bare, prin parcuri, tot mai restricþi-
onat. Frumos în viaþa noastrã era

ceea ce dãdea conþinut vieþii noas-
tre. Restricþiile de tot felul, obliga-
torii, sunt neplãcute, suferinþa e urâ-
tã, umilinþa e urâtã. Frumoasã e nu-
mai viaþa, viaþa care trebuie sã în-
vingã ºi frumos e soarele pe care îl
aºteptãm în fiecare zi. Cu ploi la in-
tervale regulate, ca un semn distinc-
tiv. Ca un sigiliu al zilei de mâine.
Tuturor ne e deja dor de normalita-
te, cu care nu ºtim când ne vom mai
întâlni. Peste tot în Europa, singu-
rul mijloc de a îndigui virusul ºi a
evita saturarea spitalelor este intra-
rea în carantinã. Cuvântul de ordine
este: rãmâneþi acasã. Singurele de-
plasãri admisibile sunt între domi-
ciliu ºi locul de muncã, când este
absolut necesarã prezenþa. Virusul a
pus stãpânire pe þãrile occidentale.
Din Italia pânã în SUA se discutã de

deficitul de materiale de protecþie,
cum ar fi mãºtile, în timp ce medi-
cii nu mai pot face faþã numãrului
mare de pacienþi. Angela Merkel a
cerut germanilor sã renunþe la va-
canþele lor, inclusiv la cele din strãi-
nãtate. Fãrã mãsuri drastice nici un
sistem sanitar nu poate rezista. Vi-
talã este îndiguirea propagãrii. Na-
tura extrem de contagioasã a viru-
sului se datorazã ºi faptului cã trans-
miterea sa se face în moduri neo-
biºnuite. Covid-19 este un virus re-
dutabil cu o circulaþie invizibilã.
Unii, de la noi, s-au grãbit sã mar-
cheze bâlbele autoritãþilor, întârzie-
rea ºi neclaritatea deciziilor. Peste
tot în Europa lucrurile sunt la fel.
ªi dacã avem nvoie de ceva, acel
ceva este un sentiment de solidari-
tate. Fiindcã mãsurile luate peste tot

vor modifica în profunzime compor-
tamentul nostru. Uniunea Europeanã
ºi-a închis frontierele, aºa cum a fã-
cut-o ºi spaþiul Schengen. Europa se
baricadeazã prin mãsuri drastice. În
Spania ºi Austria, sunt anunþate mã-
suri similare, nu mai vorbim de Ita-
lia greu încercatã, ºi de Franþa, unde
preºedintele a cerut sã nu se cedeze
panicii ºi dezordinii. Adevãrata pri-
mãvarã încã n-a venit ºi pentru noi
va începe mai târziu, fãrã a mai res-
pecta calendarele bãtrâneºti. „Mã ui-
tai”, zicea cântecul, spre rãsãrit ºi,
continua cântecul, sã „vãd primãva-
ra viind”. „Cã e timp de plugãrit
(. . .)”.  Primãvara 2020 se revarsã
asupra noastrã ca o neliniºte, ca un
cântec trist, nu despre iarna care s-
a stins, ci despre destin, fiindcã pri-
mãvara aceasta nu e un anotimp.

 În perioada amintitã , 20 de
oraºe din toatã þara s-au im-
plicat în acest demers. A fost
un program de colectare –
Banca de Sãnãtate – a unor
produse de îngrijire a sãnãtã-
þii (fãrã prescripþie medicalã),
în farmaciile partenere: s-au
donat produse din mai multe
categorii: durere, antispastice,
rãcealã ºi gripã, tuse ºi dure-

„Toþi pentru Sãnãtate, Sãnãtate pentru Toþi!”
 În perioada 10 februarie – 10 martie, în

toatã þara s-a desfãºurat prima parte a unui
program desfãºurat de „Sanofi România” ºi
Societatea Naþionalã de „Crucea Roºie” din
România, etapã a proiectului umanitar „Toþi
pentru Sãnãtate, Sãnãtate pentru Toþi!”.
Programul , derulat la nivel naþional, îºi
propune sã sprijine nevoi de sãnãtate ºi
educaþie ale unor categorii sociale defavoriza-
te, iar în România sunt 3,8 milioane de per-
soane care suferã de deprivare materialã
severã, iar jumãtate de milion de români au
renunþat sã mai apeleze la medic, pentru cã
nu îºi permit, dupã cum aratã un raport al
Institutului Naþional de Statisticã pe anii 2017
– 2018. Filiala Dolj de „Crucea Roºie” s-a
implicat în acest proiect, produsele colectate
fiind distribuite Cãminului pentru Persoane
Vârstnice din Craiova.

re în gât, produse pentru sis-
temul digestiv (protectoare
hepatice, laxative, antiacide,
probiotice), suplimente ali-
mentare (produse pe bazã de
magneziu, produse pentru in-
somnie, vitamine ºi minerale),
produse pentru prim – ajutor
(bandaje, plasturi), produse
pentru bebeluºi (ºerveþele
umede, biberoane), produse

de igienã personalã (periuþe ºi
pastã de dinþi). Cea de-a doua
etapã se desfãºoarã între 15
martie – 15 aprilie, prin care
vor fi fãcute donaþii în bani,
tot în farmacii, în urnele dei-
cate,  sumele colectate ur-
mând sã fie folosite pentru
sprijinirea nevoilor de educa-
þie ºi sãnãtate ale copiilor din
medii defavorizate. „Am pri-

mit cu mare bucu-
rie invitaþia celor de
la  „Sanofi”  de a
par t ic ipa  înt r -un
proiect atât de am-
plu ºi ne bucurãm
de prezenþa volun-
tari lor  noºtr i” ,  a
precizat  Ioan Sil-
viu Lefter, direc-
tor general „Crucea
Roºie ” Românã.
La rândul sãu,  Iu-
lia Roºian, Gene-
ral Manager Con-
sumer Healthcare
Sanofi România &
Moldova, a menþi-

onat: „Credem cu tãrie cã toa-
tã lumea meritã sã aibã acces
la sãnãtate ºi ne bucurãm sã
fim alãturi de „Crucea Roºie”
din România”.

Ajutor pentru persoanele
vârstnice

Filiala Dolj de „Crucea Ro-
ºie” din România a fost prin-
sã în acest proiect, iar pro-
dusele colectate vor merge
cãtre cei care au neapãratã
nevoie, în speþã bãtrâni. „La
Craiova, proiectul se derulea-
zã la Farmacia 3F (în centru,
lângã KFC) ºi la „Pharma
Plus”, pe Calea Bucureºti, lân-
gã Mall. Voluntarii au partici-
pat la promovarea proiectului
în zilele de 11, 12 februarie,
respectiv 3,4 martie, conform
protocolului. Produsele colec-
tate vor fi donate Cãminului
pentru Persoane Vârstnice din
Craiova”, a precizat Maria
Vintilã, director al Filialei
Dolj de „Crucea Roºie”.

CRISTI PÃTRU
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Preºedintele Consiliului Ju-
deþean (CJ) Dolj, Ion Priotea-
sa, ºi vicepreºedintele Cosmin
Vasile s-au întâlnit la începu-
tul acestei luni, alãturi de con-
ducerea Aeroportului Interna-
þional Craiova (AIC) ºi de spe-
cialiºti din cadrul celor douã
instituþii, cu echipa proiectan-
tului desemnat sã elaboreze
documentaþia pentru demersul
de extindere a AIC, prin con-
struirea unor noi terminale ºi

realizarea infrastructurii afe-
rente. Acest demers care este
inclus, de altfel, ºi în Master
Planul General de Transport al
României vizeazã realizarea
unui pachet de investiþii, în
centrul cãrora se aflã construi-
rea unui nou terminal de pasa-
geri, care sã rãspundã pe de-
plin exigenþelor internaþionale
în domeniu. „Acesta va fi pre-
vãzut cu propria platformã de
îmbarcare-debarcare, cu cel
puºin 12 locuri pentru aerona-
ve ºi o zonã specialã pentru
degivrarea avioanelor. De ase-
menea, prin proiect va fi ame-
najatã o parcare destinatã au-

Investiþii la Aeroportul Internaþional Craiova:

16 milioane de euro pentru
securizarea completã

Consiliul Judeþean Dolj se bazeazã anul acesta
pe un buget de 138.420.000 de euro, adicã peste
660 de milioane lei. Din aceºti bani se vor face
investiþii ºi la Aeroportul Internaþional Craiova.
Este vorba de 6,4 milioane de euro, toþi banii vin
de la bugetul propriu al Consiliului Judeþean ºi
vizeazã extinderea celor douã corpuri de clãdire.
Se va moderniza ºi extinde parcarea de la Aero-
port. Investiþia se va ridica la 540.000 de euro.
Tot aici se va construi ºi o unitate de intervenþie
în situaþii de urgenþe. Este un demers aflat în
curs de implementare, în parteneriat cu ISU
Oltenia ºi Primãria Vratza. Valoarea toatlã a
proiectului este de 6,7 milioane de euro, pãrþii
române îi revine suma de 3,7 milioane de euro.

toturismelor ºi o autogarã pen-
tru mijloacele de transport în
comun. În paralel, ne dorim sã
construim ºi un terminal pen-
tru transportul de marfã. Tot-
odatã, investiþiile vor mai in-
clude reabilitarea ºi extinderea
infrastructurii de miºcare, fie
cã vorbim despre suprafeþele
de rulare pentru aeronave, fie
despre reconfigurarea siste-
mului de balizaj”, a mai spus
Ion Prioteasa.

Sisteme de iluminat
ºi de detecþie

Conducerea CJ Dolj, con-
siderã cã acest proiect fiind
unul de anvergurã, nu se poate
realiza din bugetul propriu al
CJ Dolj. De aceea, documen-
taþia care va fi elaboratã de
proiectant ºi care presupune
o serie de studii, expertize,
analize ºi mãsurãtori va con-
stitui suportul pentru cererea
de finanþare din fonduri euro-
pene pe care AIC o va depu-
ne, în cadrul Programului
Operaþional Infrastructurã
Mare. „Tot prin intermediul

POIM, a fost recent înaintatã
spre evaluare solicitarea de fi-
nanþare pentru un alt proiect,
care are ca obiectiv securiza-
rea completã a aeroportului.
Cu o valoare totalã de 16 mi-

lioane de euro, inves-
tiþia urmãreºte, printre
altele, amenajarea unui
drum tehnologic peri-
metral ,  prevãzut  cu
sisteme de iluminat ºi
de detecþie, reabilitarea
ºi extinderea sistemu-
lui de supraveghere în
zona terminalelor, dar
ºi construirea unei re-
mize pentru echipa de
intervenþie rapidã“, a
declarat preºedintele
Consiliului Judeþean
Dolj, Ion Prioteasa.

Un proiect
de anvergurã

În cadrul întrevede-
rii, vicepreºedintele CJ
Dolj Cosmin Vasile a
reafirmat interesul ad-
ministraþiei judeþene

pentru realizarea de investiþii
capabile sã consolideze ascen-
siunea remarcabilã înregistra-
tã de Aeroportul Internaþional
Craiova. „Am avut o întâlnire
constructivã, în cadrul cãreia
au fost convenite condiþiile
pentru o colaborare optimã în
desfãºurarea acestui demers,
esenþial pentru viitoarea evo-
luþie a aeroportului nostru, cu
ajutorul fondurilor europene.
Proiectul pe care dorim sã-l
promovãm în cadrul POIM este
unul de mare anvergurã, care
cuprinde, pe lângã realizarea
infrastructurii construite, ºi o
importantã componentã de do-
tare cu tot ceea ce este nece-
sar pentru a avea, la finele lui,
un terminal modern, complet
funcþional. Aº aminti, în acest
context, echipamentele pentru
controlul de securitate, pentru
procesarea pasagerilor ºi a ba-
gajelor, mobilierul pentru zo-
nele destinate cãlãtorilor, dar
ºi pentru spaþiile administrati-
ve, utilajele pentru deszãpezi-
rea suprafeþelor de miºcare a

aeronavelor, precum ºi siste-
mele de supraveghere video
sau de stingere a incendiilor”,
a explicat Cosmin Vasile.

Îmbunãtãþirea condiþiilor
pentru cãlãtori

Vicepreºedintele CJ Dolj a
mai spus cã dezvoltarea AIC
rãmâne o prioritate a adminis-
traþiei judeþene, cu atât mai
mult cu cât ea se traduce în
beneficii ºi creºtere economi-
cã pentru întreaga regiune,
rãspunzând unei necesitãþi re-
ale, confirmate ºi prin cifre.
„Mã refer la faptul cã numrul
de pasageri înregistrat în 2019
este de aproape 37 de ori mai
mare decât în 2009, atunci
când am început amplul pro-
ces de revitalizare a acestui ob-
iectiv, mai întâi cu finanþare
din surse proprii, apoi cu fon-
duri europene, printr-un pro-
iect de peste 24 de milioane de
euro. Un proces care este con-
tinuat în prezent prin investi-
þia de 6,4 milioane de euro pen-
tru extinderea actualelor termi-

nale ale aeroportului,
susþinut tot din buge-
tul CJ Dolj. Am fãcut
ºi vom face eforturi
în vederea îmbunãtþi-
rii condiþiilor pe care
AIC le oferã atât cã-
lãtorilor, cât ºi opera-
torilor de transport
aerian, pentru a con-
tribui astfel la diver-
sificarea gamei desti-
naþiilor internaþionale
cu care Craiova este
conectat în mod di-
rect”, a precizat vice-
preºedintele Consiliu-
lui  Judeþean Dol j ,
Cosmin Vasile.
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De ieri, a fost suspendat pro-
gramul de audienþe/relaþii cu pu-
blicul al compartimentelor
funcþionale din cadrul aparatului
de specialitate al primarului. De
asemenea, potrivit reprezentan-
þilor municipalitãþii, a fost redus
programul de relaþii cu publicul
la Centrul de informaþii pentru
cetãþeni (registraturã), astfel:
pentru Depuneri (sediul din stra-
da „A.I. Cuza”, nr.7), de luni
pânã vineri, între orele 9.00 ºi
11.00, iar pentru Eliberãri (sediul
Palace, strada „A.I. Cuza”, nr.1),
de luni pânã vineri, între orele
9.00 ºi 11.00.

Toate punctele
de încasare din
cartiere, închise
Direcþia de Impozite ºi Taxe

Paginã realizatã de LAURA MOÞÎRLICHE

Primãria Craiova suspendã activitateaPrimãria Craiova suspendã activitateaPrimãria Craiova suspendã activitateaPrimãria Craiova suspendã activitateaPrimãria Craiova suspendã activitatea
la ghiºeele de la Tla ghiºeele de la Tla ghiºeele de la Tla ghiºeele de la Tla ghiºeele de la Taxe ºi Impoziteaxe ºi Impoziteaxe ºi Impoziteaxe ºi Impoziteaxe ºi Impozite

Primãria Craiova a luat, de ieri, o serie de
mãsuri pentru a preveni rãspândirea virusului
COVID-19. Direcþia de Taxe ºi Impozite, care
funcþioneazã prin mai multe puncte de încasare a
plãþilor de la populaþie, ce au fost deschise în
cartiere, îºi suspendã programul de funcþionare.

ºi-a suspendat, tot de ieri, ac-
tivitãþile la urmãtoarele sedii,
care au fost deschise în car-
tiere: la punct de încasare aflat
pe Calea Bucureºti, nr. 51C (în
Piaþa Centralã); la punct de
încasare din strada „Mitropo-
lit Firmilian”, nr. 14; la punc-
tul de încasare din cartierul
Craioviþa Noua (Bulevardul
Oltenia Bl.65A1- parter), la
punctul de încasare din cartie-
rul Brazda lui Novac (Str. Dol-
jului,nr.37, Bl. G4, parter), la
punctul de încasare din cartie-
rul Rovine (Str. Nicolae Ior-
ga,nr.31, Bl. E1, parter), la
punctul de încasare din cartie-
rul „1 Mai” (Str. Independen-
tei nr. 12, Bl.7, parter), pre-
cum ºi la punct de încasare din
cartierul Lãpuº (Calea Bucu-
reºti, nr.137,Bl.T6, parter).

Se suspendã
ºi activitatea
Comisiei de
Urbanism

De asemenea, se suspendã ac-
tivitatea Comisiei Tehnice de Ur-
banism ºi Amenajarea Teritoriu-
lui din cadrul Primãriei Craiova,
autoritãþile precizând, într-un co-
municat de presã, cã toate solici-
tarile ce vizeazã documentaþii de
urbanism ºi care trebuiesc anali-
zate în cadrul acestei comisii ur-
mând a fi amânate pânã la înceta-
rea stãrii de urgenþã.

Strãzile din oraº,
dezinfectate

cu clor
De-a lungul acestei perioa-

de, pe lângã mãsurile de digita-
lizare a serviciilor de lucrul cu
publicul ºi de depunere acte, au-
toritãþile locale au trecut la dez-
infectarea spaþiilor publice. Au
fost dezinfectate pieþele ºi spa-
þiile de comerþ din Târgul de
Sãptãmânã. RAT Craiova a dez-
infectat, la rândul sãu, autobu-
zele ºi tramvaiele, precum ºi
peroanele din staþiile de aºtep-

tare a cãlãtorilor. SC Termo a
luat mãsura de a dezinfecta
punctele ºi centralele termice,
iar SC Salubritate a pornit un
program de spãlare ºi dezinfec-
tare cu clor a strãzilor. Primã-
ria Craiova dezinfecteazã, în
perioada în care elevii se aflã
acasã, toate sãlile de clasã. O
mãsurã pentru prevenirea rãs-
pândirii coronavirusului a fost
luatã în sensul închiderii celor
nouã creºe din subordinea mu-
nicipalitãþii. Cele patru spitale
din Craiova se aflã, de aseme-
nea, în carantinã.
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Paginã realizatã de ANA-MARIA PETOLESCU

Fostul elev al Liceului Carol I
din Craiova, a continuat studiile
la ªcoala de Belle Art din Bucu-
reºti, pentru ca mai apoi sã ia
parte la concursul pentru bursa
Nicolae Grigorescu, competiþie
în cadrul cãreia s-a clasat pe pri-
ma poziþie. Acest fapt i-a permis
sã-ºi continue studiile timp de 5
ani la Paris, loc în care a fost
distins cu mai multe medalii ºi
menþiuni. Se întoarce în Craiova
ºi deschide prima personalã, par-
ticipã la Saloanele oficiale ale vre-
mii, la Saloanele de Toamnã ºi
nu numai.

În fiecare zi, de la ora 12.00,
copiii ºi pãrinþii pot asculta po-
veºti de teatru radiofonic pe toate
frecvenþele naþionale ale Radio
România Cultural, multe dintre
acestea fiind adaptãri ale unor
opere aflate în manualele ºcolare.

Conform radioromaniacultu-
ral.ro, copiii care deja au început
tele ºcoala pot afla noutãþi despre
posibilitãþile de învãþare ºi petre-
cere a timpului liber ºi din seria

Cititul în epoca lui COVID-19:Cititul în epoca lui COVID-19:Cititul în epoca lui COVID-19:Cititul în epoca lui COVID-19:Cititul în epoca lui COVID-19:
„Decât panicat, mai bine cultivat!”„Decât panicat, mai bine cultivat!”„Decât panicat, mai bine cultivat!”„Decât panicat, mai bine cultivat!”„Decât panicat, mai bine cultivat!”

Autoritãþile recomandã ca în ur-
mãtoarele zile sã ieºim cât mai pu-
þin din case. Timpul de care ne bucu-
rãm acum îl putem dedica celor
dragi sau chiar nouã. O canã de lapte

ºi o carte scoasã de pe raftul din bi-
bliotecã este tot ce þi-ai putea dori,
iar dacã deja le-ai citit de cel puþin
50 de ori, o alternativã ar fi cãrþile
în format electronic sau audio.

În contextul epidemiei de co-
ronavirus, cele mai multe spaþii
culturale au fost închise publi-
cului, iar ce rãmâne oamenilor
este mediul online care oferã carþi
audio sau în format electronic.

„Decât panicat, mai bine cul-
tivat!, acesta este motto-ul dupã
care mã ghidez. Am vãzut la unul
dintre supermarket-urile din oraº
foarte mulþi oameni cãlcându-se
aproape în picioare pentru a cum-
pãra fãinã, mãlai ºi conserve de
toate felurile, dar niciunul la stan-
dul de reviste ºi cãrþi. Am anali-
zat literã cu literã cãrþile respec-
tive, iar pentru cã mi-am dorit
întreaga serie de cãrþi Instrumen-
te mortale am ales sã îmi cum-
pãr douã dintre cele ºase roma-
ne, iar pe restul sã le descarc de

pe Internet în format electonic.”,
a spus Robert Anghel.

Tot el spune cã a vãzut deja
ecranizarile cãrþilor preferate ºi
cã aºteaptã sã compare filmele
cu romanele. Autoarea Cassan-
dra Clare îi va oferi tânãrului bã-
iat, prin seria de cãrþi Instrumente
mortale portalul cãtre o lume în
care fantasticul primeazã. Cas-
sandra Clare este o autoare ame-

ricanã cunoscutã pentru cele mai
bine vândute cãrþi ale sale, The
Mortal Instruments.

Pentru cei care aleg varianta
simplã, varianta audio a cãrþilor
iatã unde le poþi gãsi:

· CãrþiAudio.eu
· Libris.ro
· Carteasonora.ro
· Librivox.org
· Elefant.ro

Poveºti de teatru radiofonic,
pe toate frecvenþele

Radio România Cultural

Având în vedere mãsurile luate de autoritãþi pentru combate-
rea pandemiei de coronavirus ºi þinând cont de faptul cã ºcolile
sunt închise, Radio România Cultural îºi anunþã ascultãtorii cã

îºi vor schimba conþinutul pentru a-i multumii pe copii, începând
de astãzi, 18 martie, ºi pânã la încheierea stãrii de urgenþã.

de emisiuni iClasã, difuzatã zilnic
pe frecvenþele Radio România
Cultural, de la ora 14.00.

Aventura cu un hobbit –
J.R.R.Tolkien, Albã ca zãpada ºi
cei ºapte pitici – Fraþii Grim-
m, Aventurile lui Pinocchio, de
Carlo Collodi ºi Alice în þara
minunilor,  de Lewis Caroll sunt
poveºtile care pot fi deja ascul-
tate pe site-ul Radio România
Cultural, potrivit aceleiaºi surse.

Sever Burada, un îndrãgostit de picturã
Sever Burada este una dintre cele mai marcante

personalitãþi ale Craiovei. Acesta nu numai cã a
obþinut medalii ºi menþiuni, dar a studiat la Paris
dupã ce s-a aflat pe întâia poziþie la concursul
pentru bursa Nicolae Grigorescu, el a avut ºi
expoziþii personale ºi a fost protagonistul monogra-
fiei scrise de Tudor Octavian.

Printre cele mai importante
tablouri ale sale amintim urmã-
toarele lucrãri: Autoportret, Pro-
fil de fatã ºi Deºteptarea primã-
verii, iar mai mult decât atât tre-
buie sã notãm cã Tudor Octa-
vian a realizat o monografie inti-
tulatã Viaþa ºi opera pictorului
Server Burada, publicatã în anul
2010, la Pro Editura, Bucureºti.
Printre colecþile private ale artis-
tului gãsim Colecþia Anton Coº,
Colecþia Tudor Octavian,, dar ºi
Colecþia Anghel Ciobanu.

„Dupã rãzboi, numele lui Se-
ver Burada a figurat, între pri-

mele, pe lista de artiºti in-
terziºi.  [...] Sever Bura-
da a suportat ceea ce s-ar
putea chema un tip de ui-
tare oficializatã. Nu i s-a
permis sã expunã, iar in-
terdicþia de a i se cita nu-
mele ºi creaþia a funcþio-
nat zeci de ani fãrã sinco-
pe. Dupã ce a ieºit din tem-
niþa, omul ºi-a dus zilele
cum a putut, dar pictorul
a fost ucis atunci. Nu
când aºtepta plutonul de
execuþie, ci când statul a
decis moartea lui socialã.
Mulþi pictori cu vederi
politice de dreapta, afir-
mate în felurite moduri

pânã în 1945, au figurat pe in-
ventarul de ostracizati. Cazul lui
Burada însã e în toate privinþele
semnificativ, intrucât tablourile,
câte ni s-au pãstrat, aratã un
mare, un foarte original meºter
pictor.”, fragment dedicat artis-
tului din cartea lui Tudor Octa-
vian, Pictorii români uitaþi.

Sever Burada a petrecut mulþi
ani în închisoare ca deþinut poli-
tic, el fiind iniþial condamnat la
moarte, apoi la închisoare pe via-
þã ºi în final, ultimii ani din viaþã
l-au gãsit în libertate.
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Anunþul tãu!
SCM MULTI SERVICE SCM CRAIO-

VA cu sediul in Craiova,str. Calea Unirii,
nr. 1, bl. M1 parter anunta ca in data de
02.04.2020,ora 13,00 va avea loc ADU-
NAREA GENERALA ORDINARA la sediul
societatii cu urmatoarea ordine de zi; 1.
Raportul privind activitatea economico-
sociala in anul 2019 inclusiv modul de
indeplinire a programelor si a hotarari-
lor generale anterioare. 2. Contul de pro-
fit si pierderi si propunerile privind re-
partizarea profitului net sau, dupa caz,
propunerile privind modul de acoperire
a pierderilor neimputabile inregistrate la
sfarsitul exercitiului financiar. 3. Rapor-
tul privind realizarea bugetului de veni-
turi si cheltuieli,aprobarea situatiilor fi-
nanciare anuale pe 2019. 4. Raportul
cenzorilor. 5. Raportul privind modul de
indeplinire de catre administratori a obli-
gatiilor ce le-au revenit potrivit con-
tractelor de administrare si criteriilor de
performanta stabilite. 6. Raportul respon-
sabilului cu probleme sociale. 7. Ratifi-
carea deciziilor Consiliului de Adminis-
tratie luate in anul 2019. 8. Aprobarea
retragerii de membrii cooperatori. 9. Des-
carcarea de gestiune a Presedintelui si
Consiliului de Administratie al SCM
MULTI SERVICE SCM. 10. Alegerea pre-
sedintelui. 11. Aprobarea numarului
membrilor Consiliului de Administratie
si alegerea Consiliului de Administratie.
12. Aprobarea numarului de cenzori si
supleanti si alegerea acestora. 13. Ale-
gerea responsabilului cu probleme so-
ciale. 14. Prezentarea si aprobarea pro-
gramului economico-social anual de
dezvoltare si modernizare,a planului de
investitii si a programului de selectio-
nare,pregatire si perfectionare a perso-
nalului. 15. Prezentarea si aprobarea
bugetului de venituri si cheltuieli pentru
anul 2020. 16. Prezentarea si aprobarea
criteriilor de performanta ce se stabilesc
administratorilor si se prevad in anexele
contractelor de administrare ale acesto-
ra. 17. Prezentarea si adoptarea Hotararii
referitoare la clauzele generale privind
respectarea raporturilor de munca si sis-
temul de salarizare SCM MULTI SERVICE
SCM. ATENTIE: Candidaturile pentru func-
tia de presedinte conform art.40(1) din
Statutul SCM MULTI SERVICE SCM se de-
pun la secretariatul societatii in perioada
18.03.2020 – 27.03.2020,ora 10,00.

Anunþul tãu! Anunþul tãu!
Direcþia Generalã de Asistenþã So-

cialã ºi Protecþia Copilului Dolj organi-
zeazã concurs pentru ocuparea urmã-
toarelor posturi de naturã contractua-
lã de execuþie vacante: 1 post medic
(stomatolog), 6 posturi instructor edu-
caþie, 1 post îngrijitor la domiciliu, 1
post ºofer tr.I ºi 1 post asistent medi-
cal, în data de 13.04.2020 - proba scri-
sã, ora 1000 ºi în data de 15.04.2020 -
interviul, ora 1400. Condiþii generale de
participare la concurs: Candidaþii tre-
buie sã îndeplineascã condiþiile gene-
rale prevãzute la art.3 din Regulamen-
tul-cadru privind stabilirea principiilor
generale de ocupare a unui post va-
cant aprobat prin H.G. nr. 286/2011 cu
modificãrile ºi completãrile ulterioare.
Condiþii specifice: 1 post medic (sto-
matolog): -studii universitare absolvi-
te cu diplomã de licenþã în domeniul
medicinei, specialitatea medicinã den-
tarã. 6 posturi instructor educaþie: -stu-
dii minim medii. 1 post îngrijitor la do-
miciliu: -studii minim generale. 1 post
ºofer tr.I -studii minim medii; -permis
de conducere minim categoria B. 1 post
asistent medical: -studii postliceale sa-
nitare; -autorizaþie de liberã practicã
sau certificat de membru emis de OAM-
GMAMR; -aviz de exercitare a profesiei
valabil pe anul în curs emis de OAM-
GMAMR sau adeverinþã pentru partici-
pare la concurs emisã de OAMGMAMR.
Informaþii referitoare la conþinutul do-
sarului, bibliografia, condiþiile genera-
le ºi condiþiile specifice stabilite pen-
tru ocuparea postului, vor fi afiºate la
sediul Direcþiei Generale de Asistenþã
Socialã ºi Protecþia Copilului Dolj ºi pe
site-ul instituþiei www.dgaspcdolj.ro.
Dosarele de concurs se depun la se-
diul Direcþiei Generale de Asistentã So-
cialã ºi Protecþia Copilului Dolj, în ter-
men de 10 zile lucrãtoare de la data
publicãrii prezentului anunþ, respectiv
pânã pe data de 01.04.2020. Relaþii su-
plimentare cu privire la acest concurs
se pot obþine la sediul Direcþiei Gene-
rale de Asistenþã Socialã ºi Protecþia
Copilului Dolj din str. Nicolae Titules-
cu, nr.22, loc. Craiova, jud. Dolj, precum
ºi la numãrul de telefon 0251/407009,
persoana de contact – Busuiocescu
Csilla, inspector, Serviciul Resurse
Umane, Organizare, Salarizare.

PFA SELARU ROBERT ADRIAN titu-
lar al proiectului ”CONSTRUIRE SPAÞII
PROCESARE DULCEÞURI ªI GEMURI ÎN
COMUNA DANEÞI, JUDEÞUL DOLJ”, anun-
þã publicul interesat asupra luãrii deci-
ziei etapei de încadrare de cãtre Agenþia
pentru Protecþia Mediului Dolj, în cadrul
procedurii de evaluare a impactului asu-
pra mediului, pentru proiectul “CON-
STRUIRE SPAÞII PROCESARE DULCEÞURI
ªI GEMURI ÎN COMUNA DANEÞI, JUDEÞUL
DOLJ”, propus a fi amplasat în Comuna
Daneþi sat Locusteni T7, P2, str. Drumul
Morii, nr. 8, judeþul Dolj. Proiectul deciziei
de încadrare ºi motivele care o fundamen-
teazã pot fi consultate la sediul  Agenþiei
pentru Protecþia Mediului Dolj, din Craio-
va, str. Petru Rareº nr. 1, jud. Dolj, în zilele
de luni –joi, între orele 8,00- 16,30 ºi vi-
neri între orele 8,00 - 14,00 precum ºi la
urmãtoarea adresã de internet http://ap-
mdj.anpm.ro. Publicul interesat poate îna-
inta comentarii/observaþii la proiectul de-
ciziei de încadrare în termen de 10 zile de
la data publicãrii anunþului pe pagina de
internet a  Agenþiei pentru Protecþia Me-
diului Dolj.

PFA SELARU ROBERT ADRIAN titu-
lar al proiectului ”CONSTRUIRE SOLA-
RII, ÎMPREJMUIRE , PUÞ FORAT, AMPLA-
SARE POST TRAFO, SPAÞII GARARE ªI
SPAÞII CONDIÞIONARE /DEPOZITARE”,
anunþã publicul interesat asupra luãrii
deciziei etapei de încadrare de cãtre
Agenþia pentru Protecþia Mediului Dolj,
în cadrul procedurii de evaluare a im-
pactului asupra mediului, pentru proiec-
tul “CONSTRUIRE SOLARII, ÎMPREJMUI-
RE , PUÞ FORAT, AMPLASARE POST TRA-
FO, SPAÞII GARARE ªI SPAÞII CONDIÞIO-
NARE /DEPOZITARE”, propus a fi ampla-
sat în Comuna Daneþi, str. Drumul Morii,
nr. 12 ºi 14, judeþul Dolj. Proiectul deci-
ziei de încadrare ºi motivele care o fun-
damenteazã pot fi consultate la sediul
Agenþiei pentru Protecþia Mediului Dolj,
din Craiova, str. Petru Rareº nr. 1, jud.
Dolj, în zilele de luni –joi, între orele 8,00-
16,30 ºi vineri între orele 8,00 - 14,00 pre-
cum ºi la urmãtoarea adresã de internet
http://apmdj.anpm.ro. Publicul interesat
poate înainta comentarii/observaþii la
proiectul deciziei de încadrare în termen
de 10 zile de la data publicãrii anunþului
pe pagina de internet a  Agenþiei pentru
Protecþia Mediului Dolj.
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ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

TALONUL - CONTRACT DE MICÃ PUBLICITATE NR:  .................

Cãtre S.C. ED PRESS COM S.R.L.

Miercuri, 18 martie 2020

   TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
   VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ªI ABONAÞI PERSOANE FIZICE
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Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ...........................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã, la
rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

VÂNZÃRI
APARTAMENTE

Vând (schimb) aparta-
ment Craiova ºi casã
Pleniþa cu apartament
4 camere Craiova cen-
tral, et. 1 + diferenþa.
Telefon: 0351/802.305.

CASE
Vând (schimb) casã lo-
cuibilã comuna Periºor,
cadastru, anexe, apã
curentã, canalizare la
poartã, teren 4500 mp,
livadã cu pruni, vie. Te-
lefon: 0765/291.623.
Proprietar, vând casã
nouã, BORDEI. Tele-
fon: 0752/641.487.
Vând casã Cioroiaºi +
anexe, teren 3000 mp.
Telefon: 0765/152.614.

TERENURI
Vând teren 2000 mp
(locuri de casã intravi-
lan cu toate utilitãþile
apã, canal, electricitate,
gaze) Cârcea - situat în
faþa vilelor de la ieºirea
din Comuna Cârcea pe
dreapta spre Craiova.
Telefon: 0720/231.610.

Vând teren (locuri de
casã), Podari. Telefon:
0722/943.220.
Vând, inchiriez, schimb te-
ren, Calea Bucuresti, km 10,
1000m-2000m, deschide-
re 35m, dupa Peugeot. Te-
lefon: 0773/996.446.

Vând 2 terenuri langa
FABRICA DE TER-
MOPANE ,,Q FORT” –
GARA PIELESTI pt.
investitii 5000 m. Pret
negociabil. Telefon:
0752/641.487.
Vând ML 320 din  au-
gust 2007- 250.000
Km. Preþ 8000 Euro,
full options, MERCE-
DES 270 din 2004 Nu-
mere Italia, preþ 3000
Euro, KIA Karnivale 7
locuri - 3000 Euro. Te-
lefon: 0765/561.809;
3533770710.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând palmieri la ghi-
veci anul II,  arbore de
mãtase, leandru, lã-
mâi anul I de fructifi-
care, pomi fructiferi la
ghiveci, gutui, pãr,
nuc, trandafiri. Tele-
fon: 0784/893.160.
Vând porþi metalice
în stare bunã. Comu-
na Goieºti, Dolj. Preþ
negociabil 1600
RON. Telefon: 0722/
233.332.
Vând lucrare boltitã ci-
mitirul Sineasca. Tele-
fon: 0752/236.667.

Anunþul tãu!
DRÃGHICI ALEXANDRU- MARIAN PFA

anunþã solicitarea obþinerii avizului de gospo-
dãrire a apelor pentru investiþia: «Realizare puþ
forat» - în Comuna Mârºani, sat Mârºani, T45,
P7, judeþul Dolj. Relaþii la telefon: 0773/389.933.

SCM MULTI SERVICE SCM CRAIOVA
cu sediul in Craiova, str. Calea Unirii, nr. 1,
bl. M1 parter anunta ca in data de
02.04.2020,ora 15,00 va avea loc ADUNA-
REA GENERALA EXTRAORDINARA la se-
diul societatii cu urmatoarea ordine de zi. 1.
Reducerea capitalului social prin retragerea
de membrii cooperatori. 2. Actualizare sedii
secundare la Registrul Comertului. 3. Actua-
lizare Statut;sedii secundare.

ANUNT PUBLIC. S.C. SALUBRITATE
CRAIOVA S.R.L anunþã publicul interesat
asupra depunerii solicitãrii de obþinere a Au-
torizaþiei de Mediu pentru activitatea de: 1.
Colectarea deºeurilor nepericuloase (cod
CAEN 3811); 2. Recuperarea materialelor re-
ciclabile sortate (cod CAEN 3832); 3. Comerþ
cu ridicata al deºeurilor ºi resturilor (cod
CAEN 4677); 4. Activitãþi ºi servicii de de-
contaminare (cod CAEN 3900) Amplasament:
Craiova, Aleea I ªimnic, Nr. 48. Informaþiile
privind potenþialul impact asupra mediului
pot fi consultate la sediul APM Dolj, str. Pe-
tru Rareº, nr. 1, zilnic între orele 9-14. Ob-
servaþiile publicului se primesc zilnic la se-
diul APM Dolj pânã la data de 08.04.2020.

Administratorul Unic al S.C.M Indepen-
denþa S.C.M.Calafat în baza Legii 1/2005,con-
voacã pe data de 10.04.2020 Adunarea Gene-
ralã Ordinarã la ora 10,00 la sediul societãþii din
str.Cobuz,nr.9,având urmãtoarea ordine de zi:
1.Aprobã raportul privind activitatea economi-
co-socialã desfãºuratã în anul 2019.  2.Aprobã
contul de profit ºi pierderi ºi repartizarea profi-
tului pe anul 2019. 3.Aprobã raportul privind
modul de iîndeplinire de cãtre administrator a
obligaþiilor ce i-au revenit din contractul de ad-
ministrare ºi criteriile de performanþã stabilite
4.Aprobã raportul cenzorului. 5.Aprobã rapor-
tul reprezentantului cu probleme sociale.
6.Aprobã BVC-ul pe anul 2020. 7.Aprobã clau-
zele generale privind raporturile de muncã ºi
sistemul de salarizare pe anul 2020. 8.Aprobã
criteriile de performanþã la contractul de admi-
nistrare ºi gestionare al administratorului.
9.Aprobã alegerea administratorului  unic al so-
cietãþii. 10.Adunarea Generalã împuterniceºte
administratorul unic, sã semneze Hotãrârea
Adunãrii Generale în numele acesteia. 11. Di-
verse. 12.Adunarea Generalã împuterniceºte
pe d-na Bãlãºoiu Daniela sã depunã la Oficiul
Registrului Comerþului de pe langã Tribunalul
Dolj, Hotãrârea Adunãrii Generale în vederea
publicarii în Monitorul Oficial Partea a VII a.

Anunþul tãu! Maºinã de cusut Ilea-
na cu pedalã- 250 lei,
cuverturã pluºatã gre-
na ºi 2 carpete pentru
fotolii – 150 lei, covor
persan 220/210 – 100
lei, sãpun de casã 5
lei /kg. Telefon: 0770/
303.445.
Vând robot bucãtãrie
cu bol 6,5l  inox,
oglindã cristal 160/80
cm, cuier hol, aþã
cusut goblen, hainã
piele întoarsã cã-
prioarã nr. 50. Tele-
fon: 0752/236.667.
Vând aragaz voiaj
douã ochiuri cu bute-
lie, polizor unghiular,
(flex) D125/850W, ca-
nistre aluminiu 20 litri
noi, arzãtoare gaze
sobã D 600, alternator
12V nou, Pick-up Tes-
la cu boxe, dozã nouã
de rezervã, discuri cu
muzicã diferitã. Tele-
fon: 0251/427.583.
Veiozã,  calorifer elec-
tric, aerotermã, pie-
destal, noptierã, toale-
tã cu oglindã,  masã,
scaune, dormezã, pat
saltea relaxa. Telefon:
0351/170.085.

LICEUL Teologic Adventist Craiova, cu
sediul în oraºul Craiova, str. Paºcani, nr. 9A,
judeþul Dolj, organizeazã concurs pentru ocu-
parea funcþiei contractuale vacante de: Mun-
citor calificat bucãtãrie, conform HG nr.286/
23.03.2011. Concursul se va desfãºura ast-
fel: -Proba scrisã în data de 09.04.2020, ora
09.00; -Proba practicã în data de 10.04.2020,
ora 08.00; -Proba interviu în data de
10.04.2020, ora 11.00. Pentru participarea la
concurs candidaþii trebuie sã îndeplineascã
urmãtoarele condiþii: -Studii medii de speciali-
tate/profesionale/calificare, în domeniu; -ve-
chime: minim un 1 an în specialitate/domeniu
conex. Candidaþii vor depune dosarele de par-
ticipare la concurs în termen de 10 zile lucrã-
toare de la publicarea anunþului în Monitorul
Oficial al României, Partea a III-a, la sediul Li-
ceului Teologic Adventist Craiova. Relaþii su-
plimentare la sediul: Liceului Teologic Adven-
tist Craiova, persoanã de contact: Delcea Bog-
dan, telefon 0251.433.305, fax 0351.414.293,
e-mail: ltacv@yahoo.com.
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O mãsurã anticipatã, norma-
lã, în condiþiile pandemiei de co-
ronavirus, a fost luatã ieri de
UEFA, dupã consultarea cu cele
55 de federaþii, prin intermediul
unei teleconferinþe. Forul conti-
nental a decis amânarea cu un
an a turneului final al Campiona-
tului European, programat iniþial
pentru vara aceasta. Astfel, com-
petiþia, care va disputa unele
meciuri ºi în România, se va dis-
puta la anul, în perioada  11 iunie
– 11 iulie 2021 ºi va fi pentru
prima datã în istorie când se va
disputa într-un an impar. Aceas-
tã decizie a fost luatã pentru a le
permite competiþiilor interne ºi
internaþionale sã îºi încheie se-
zoanele, în termen apropiat de cel
stabilit iniþial.  Astfel, finala Ligii
Campionilor a fost reprograma-
tã pentru data de 27 iunie, tot la
Istanbul, data iniþialã fiind 30 mai.
De asemenea, finala Europa Lea-
gue se va juca, mai târziu, pe 24
iunie, tot la Gdansk, în Polonia,
data iniþialã fiind 27 mai.

EURO 2020 trebuia sã fie edi-
þie aniversarã, care urma sã ce-
lebreze 60 de ani de la primul
Campionat European ºi de ace-
ea se luase decizia de a se des-
fãºura în 12 oraºe: Bucureºti

Campionatele Europene
de gimnasticã, feminine ºi
masculine, programate în
lunile aprilie ºi mai, au fost
amânate de forul continental
de profil, o decizie urmând
a fi luatã în privinþa repro-
gramãrii la finalul lunii
viitoare. Forul european de
profil (UEG) a anunþat, ieri,
amânarea mai multor
evenimente majore, progra-
mate în urmãtoarele douã
luni. Astfel, au fost amânate
în vederea reprogramãrii CE
de gimnasticã femininã
(Paris, 30 aprilie – 3 mai),
CE de gimnasticã masculinã
(Baku, 27-31 mai), CE
trampolinã (Goteborg, 7-10
mai) ºi CE gimnasticã
ritmicã (Kiev, 21-24 mai).
UEG a precizat cã o decizie
în privinþa acestora ar urma
sã fie luatã la finalul lunii
aprilie, în acest moment
fiind mai importantã protec-
þia sportivilor ºi fanilor în
contextul rãspândirii pande-
miei Covid-19.

Preºedintele FRF, Rãzvan
Burleanu, a declarat, dupã video-
conferinþa UEFA, cã fotbalul in-
tern se va relua cel mai devreme
la 19 aprilie, de Paºte, dar este
posibilã ºi varianta pesimistã în
care Liga I sã reînceapã ºi pe 13
iunie. În ambele situaþii, cel mai
probabil meciurile se vor dispu-
ta cu porþile închise, iar în a doua
variantã se vor disputa minitur-
nee pentru a se încheia campio-
natul la data impusã de UEFA,
adicã 28 iunie. „Data la care Ro-
mânia trebuie sã încheie campio-
natul este 28 iunie, în loc de 1
iunie. 10 loturi naþionale au deja
activitatea suspendatã pânã la
data de 1 mai, din cele 17. Am
decis astãzi amânarea meciurilor
din Liga Naþiunilor de play-off din
martie pentru iunie 2020, ceea ce
înseamnã cã vom anula meciul
cu Anglia de pe 7 iunie, pentru a
face loc partidelor de baraj. Tot-
odatã, vom propune ca FIFA sã
suspende Campionatul Mondial
al Cluburilor, care ar urma sã
aibã loc în 2021, pentru a face

Din cauza pandemiei de coronavirus, UEFA a decis
sã reprogrameze turneul final care trebuia sã se

dispute în vara aceasta

(România), Baku (Azerbaidjan),
Copenhaga (Danemarca), Lon-
dra (Anglia), Munchen (Germa-
nia), Budapesta (Ungaria),
Roma (Italia), Amsterdam
(Olanda), Dublin (Irlanda),
Sankt Petersburg (Rusia), Glas-
gow (Scoþia), Bilbao (Spania).

Amânarea EURO 2020 era
anticipatã ºi dupã ce UEFA a de-
cis sã anuleze încã de acum o
sãptãmânã rezervãrile sale la un
hotel din Copenhaga, una din
gazdele competiþiei.

România are acum timp
sã termine arenele

România are de disputat ba-
rajul cu Islanda ºi, dacã învinge,
va juca împotriva învingãtoarei
dintre Ungaria ºi Bulgaria, pen-
tru un loc la turneul final repro-
gramat acum pentru anul 2021.
România a câºtigat timp nu doar
pentru pregãtirea meciurilor de
calificare, dar ºi pentru finaliza-
rea stadioanelor menite sã fie baze
de antrenament pentru echipele
ce vor veni la Bucureºti: Steaua,
Rapid ºi Arcul de Triumf. „E o
decizie foarte bunã, cea mai buna
decizie care se putea lua în acest
moment, trebuia asiguratã sigu-
ranþa populaþiei. ªtiam care sunt

scenariile UEFA, e mult mai bine,
mai ales cã era o competiþie des-
fãºuratã în mai multe oraºe din
Europa. Investiþiile vor continua,
faptul cã Euro se amânã nu în-
seamnã cã se vor sista lucrãrile,
cu siguranþã ne vom încadra cu
toate stadioanele în termen. Sunt
oricum investiþii publice necesa-
re poporului. Ne vom strãdui sã
asigurãm cele mai bune condi-
þii” a declarat ministrul Sportu-
lui, Ionuþ Stroe, dupã confirma-
rea amânãrii Europeanului.

Burleanu a venit
cu 4 propuneri

La videoconferinþa UEFA a
participat, de acasã, unde se aflã
în autoizolare, ºi Rãzvan Burlea-
nu, preºedintele Federaþiei Ro-
mâne de Fotbal, care a fãcut ur-
mãtoarele propuneri:  Amânarea
play-off-urilor pentru Campio-
natul European 2020 programa-
te în luna martie, precum ºi a
meciurilor Under 21; Amânarea
ediþiei Campionatului European
programatã sã înceapã pe 12
iunie 2020. Astfel, prin suspen-
darea EURO, va exista suficient
spaþiu în calendar pentru a pu-
tea sã încheiem competiþiile la
nivel naþional; Decalarea terme-
nului de finalizare al competiþii-
lor naþionale. În prezent, acesta
este 1 iunie pentru Liga 1, Liga
1 feminin ºi Liga Elitelor U19 ºi
21 iunie pentru Liga 1 futsal;
Flexibilitate în sistemul de licen-

þiere pentru participarea echipe-
lor româneºti în cupele europe-
ne sezonul 2020/2021, adaptatã
evoluþiei pandemice.

Aglomeraþie de competiþii
la anul

Anul viitor vor fi programate
foarte multe competiþii, printre
care ºi preliminariile europene
pentru Campionatul Mondial
2022. Etapele 3 si 4 ar trebui sã
se desfãºoare pe 4-5 si 7-8 iu-
nie.De asemenea, tot in iunie sunt
programate semifinalele ºi finala
Ligii Naþiunilor, 2-3 iunie, respec-
tiv 6 iunie. Varianta organizãrii
Euro în lunile noiembrie-decem-
brie 2020 nu a fost agreatã, în-
trucât conducãtorii forului euro-
pean nu au dorit sã întrerupã se-

zonul viitor. Totodatã, în perioa-
da 17 iunie - 4 iulie era progra-
matã prima ediþie a Campionatu-
lui Mondial al Cluburilor cu 24
de echipe, dar se pare cã FIFA ºi
UEFA au deja un acord ca aceas-
tã competiþie sã fie programatã
în alt interval. Tot în vara viitoa-
re, în perioada 7 iulie – 1 august,
este programat Campionatul Eu-
ropean de fotbal feminin. Tot ieri,
Confederaþia Sud-Americanã de
Fotbal (CONMEBOL) a hotãrât
sã amâne cu un an Copa Ameri-
ca, din cauza pandemiei de co-
ronavirus. Iniþial, competiþia ar
fi trebuit sã aibã loc chiar în ace-
eaºi perioadã cu EURO 2020,
adicã 12 iunie - 12 iulie. Turneul
din America de Sud va fi  gãz-
duit de Argentina ºi Columbia.

Europenele
de gimnasticã,

amânate

Fotbalul intern s-ar putea relua de Paºte,Fotbalul intern s-ar putea relua de Paºte,Fotbalul intern s-ar putea relua de Paºte,Fotbalul intern s-ar putea relua de Paºte,Fotbalul intern s-ar putea relua de Paºte,
dar ºi tocmai în iuniedar ºi tocmai în iuniedar ºi tocmai în iuniedar ºi tocmai în iuniedar ºi tocmai în iunie

loc în calendar desfãºurãrii Euro
2020. Au fost suspendate toate
cursurile ºi programele de pre-
gãtire pentru arbitri ºi antrenori.
Vreau sã menþionez cã, deºi a
existat o anumitã rezistenþã din
partea LPF ºi AFAN, la final am
dat dovadã de înþelegere. Obiec-
tivul numãrul 1 este siguranþa ºi
încrederea oamenilor implicaþi în
fotbal. Obiectivul numãrul 2 este
sustenabilitatea cluburilor din
punct de vedere financiar. Am
luat decizia de suspendare a con-
vocãrilor pentru loturile naþiona-
le pânã la data de 1 mai. În mo-
mentul de faþã, la nivelul Ligii 1,
mai sunt de disputat 8 etape din
play-off, 12 din play-out, 14 eta-
pe din liga a 2-a ºi a 3-a. În Cupa
României, mai avem nevoie de 2
date disponibile: pentru semifina-
le ºi finalã. Trebuie sã luãm în
considerare ºi barajul de promo-
vare în Liga 1. Lucrãm în pre-
zent pentru scenariile conform
cãrora vom relua Liga 1. În cel
mai bun caz, competiþia se va
relua la finalul stãrii de urgenþã

(n.r. 19 aprilie), iar cea mai pesi-
mistã situaþie prevede reluarea
jocurilor pe data de 13 iunie.
Dacã situaþia se va înrãutãþi, vom
apela la minigrupe sau meciuri
eliminatorii. Fotbalul se va relua
cu porþile deschise doar în mo-
mentul în care vom ºti sigur cã
siguranþa jucãtorilor, a staff-ului
ºi a publicului nu este în pericol.
Vreau sã invit pe aceastã cale toþi
membrii fotbalului românesc la
solidaritate în zilele urmãtoare.

Vom participa activ alãturi de
Guvernul României ºi UEFA pen-
tru sustenabilitatea tuturor pro-
iectelor necesare” a declarat Rãz-
van Burleanu. Universitatea Cra-
iova a anunþat cã ãºi suspendã
activitatea pânã la 21 aprilie, an-
ticipând cã data reluãrii campio-
natului nu va fi nici pe departe
31 martie, cea anunþatã iniþial de
FRF. Totodatã, conducãtorii clu-
bului din Bãnie au propus ca Liga
I sã se reia la jumãtatea lunii mai.
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